



SOS BĒRNU  
CIEMATĪ

 **AIRI**  
vecākiem



# Kā kļūt par audžugimēni

SOLI PA SOLIM

[WWW.AIRIVECAKIEM.LV](http://WWW.AIRIVECAKIEM.LV)





## Audzūģimene

ir ģimene, kura bez vecāku gādības palikušam bērnam nodrošina aprūpi līdz brīdim, kamēr bērns var atgriezties savā ģimenē, vai, ja tas nav iespējams, tiek adoptēts vai viņam nodibināta aizbildnība.



# Par audžuģimeni var kļūt:

1

Laulātie vai persona vecumā no 25 līdz 60 gadiem.

2

Savas dzīvesvietas bāriņtiesā jāiesniedz iesniegums, ģimenes ārsta, psihiatra un narkologa atzinums par veselības stāvokli.

3

Bāriņtiesa mēneša laikā izskata dokumentus, izpēta laulāto (personas) dzīves apstākļus, kā arī motivāciju un spējas audzināt bērnu un sniedz atzinumu par laulāto (personas) piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai.



# Par audžuģimeni var kļūt:

4

Audžuģimene slēdz vienošanos par sadarbību ar atbalsta centru un iesaistās centra organizētā 50 h apmācību programmā (bez maksas).

5

Bāriņtiesa mēneša laikā pēc mācību kursa beigām veic pārrunas ar laulātajiem (personu) un pieņem lēmumu par audžuģimenes statusa piešķiršanu vai atteikumu piešķirt audžuģimenes statusu.

6

Ievietojot bērnu audžuģimenē, tiek noslēgts līgums starp audžuģimeni un pašvaldību.



# Bērna dzīvesvietas pašvaldība

maksā audžuģimenei pabalstu bērnu uzturam. Valsts noteiktais minimālais apmērs bērnam **līdz 6 (ieskaitot) gadu vecumam ir 215 eiro, bet vecumā no 7 līdz 17 (ieskaitot) gadiem - 258 eiro.** Atsevišķas pašvaldības nosaka lielāku pabalsta apmēru.



# Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra maksā



## Ģimenes valsts pabalstu

- par vienu bērnu - 25 eiro;
- par diviem bērniem - 100 eiro (50 eiro par katru bērnu);
- par trīs bērniem - 225 eiro (75 eiro par katru bērnu);
- par četriem un vairāk bērniem - 100 eiro par katru bērnu.



# Valsts sociālās apdrošināšanas agentūra maksā



## Atlīdzību par audžuģimenes pienākumu pildīšanu

- par vienu audžuģimenē ievietoto bērnu - 171 eiro mēnesī;
- ja audžuģimenē ir ievietoti divi bērni - 222,30 eiro mēnesī;
- ja trīs un vairāk bērnu - 273,60 eiro mēnesī.



Par audžuvecākiem, kuri saņem atlīdzību par audžuģimenes pienākumu pildīšanu un nav sociāli apdrošinātas personas (nav darba ņēmēji vai pašnodarbinātie), tiek veiktas sociālās apdrošināšanas iemaksas pensiju apdrošināšanai, invaliditātes apdrošināšanai un apdrošināšanai pret bezdarbu.







Bet citi bērniņi izaug puncī,” Austra ierunājas...  
“Bet citi bērniņi izaug sirsniņā,” mamma pasaka to,  
ko Austra jau neskaitāmas reizes ir dzirdējusi.  
“Es esmu mīlestības bērniņš,” meita priecīgi nočukst  
kaķēnam, kurš guļ viņai klēpī.

Zane Zusta “Austra, mākoņi un mazais putniņš”



Šo jauko bērnu grāmatu katra audzūgimene  
var bez maksas saņemt savā atbalsta centrā.



# Vēlies uzzināt vairāk?

SOS Ģimeņu atbalsta centrs "AIRI vecākiem" sniegs jums atbalstu un konsultāciju, pat ja tikai vēl apsverat domu kļūt par audžuvecāku, adoptētāju vai aizbildni.

AIRI - tā ir ATTĪSTĪBA, INFORMĀCIJA, RESURSI un IZGLĪTĪBA vecākiem

[www.sosbernuciemati.lv/airivecakiem](http://www.sosbernuciemati.lv/airivecakiem)

[airivecakiem@sosbca.lv](mailto:airivecakiem@sosbca.lv)

27774407



SOS BĒRNU  
CIEMATI

 **AIRI**  
vecākiem